

Số: 28/KH-THLTT

Hà Đông, ngày 13 tháng 01 năm 2025

### KẾ HOẠCH

**tuyên truyền, phổ biến Luật Thủ đô và các văn bản hướng dẫn thi hành của Ngành Giáo dục và Đào tạo thành phố Hà Nội.**

Thực hiện Kế hoạch số 225/KH-UBND ngày 22/7/2024 của UBND Thành phố về việc triển khai thi hành Luật Thủ đô; Kế hoạch số 254/KH-UBND ngày 22/8/2024 của UBND Thành phố về việc tuyên truyền, phổ biến và tập huấn Luật Thủ đô và các văn bản hướng dẫn thi hành; Thực hiện Kế hoạch số 2973/KH-SGDDT, ngày 27/8/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội về triển khai thi hành Điều 22 Luật Thủ đô về phát triển giáo dục và Đào tạo; Kế hoạch số 276/KH-UBND, ngày 21/7/2024 của UBND quận Hà Đông về triển khai thi hành Luật Thủ đô trên địa bàn quận Hà Đông; Kế hoạch số 300/KH-UBND ngày 31/8/2024 của UBND quận Hà Đông về tuyên truyền, phổ biến, tập huấn Luật Thủ đô và các văn bản hướng dẫn thi hành;

Thực hiện Văn bản số 155/PGDĐT ngày 06/09/2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Hà Đông về tuyên truyền, phổ biến, tập huấn Luật Thủ đô và các văn bản hướng dẫn thi hành. Trường Tiểu học Lê Trọng Tân ban hành Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến Luật Thủ đô và các văn bản hướng dẫn thi hành của Ngành Giáo dục và Đào tạo thành phố Hà Nội như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng Luật Thủ đô và các văn bản hướng dẫn thi hành đến cán bộ, giáo viên, nhân viên, cha mẹ phụ huynh, học sinh nhằm triển khai Luật Thủ đô kịp thời, đồng bộ, thống nhất, hiệu lực, hiệu quả.

- Tham gia tập huấn chuyên sâu các chính sách quy định trong Luật Thủ đô và các văn bản hướng dẫn thi hành, trọng tâm tập trung tập huấn các chính sách liên quan đến lĩnh vực giáo dục.

- Nâng cao hiểu biết và ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, giáo viên, nhân viên, người lao động và học sinh thực hiện pháp luật nói chung và Luật Thủ đô nói riêng.

##### 2. Yêu cầu

- Các hoạt động thông tin, tuyên truyền phải bám sát các nhiệm vụ, hoạt động của ngành, phù hợp với đối tượng, tránh hình thức, phô trương; nội dung các nhiệm vụ thông tin, tuyên truyền, tập huấn phải đảm bảo có trọng tâm, trọng điểm, đa dạng hóa hình thức tuyên truyền. Bảo đảm sự gắn kết chặt chẽ giữa công tác



xây dựng pháp luật với công tác tổ chức và tập huấn thi hành pháp luật, phổ biến, giáo dục pháp luật.

- Đảm bảo hiệu quả, tiết kiệm, phù hợp với tiến độ xây dựng các văn bản triển khai thi hành Luật Thủ đô. Tạo điều kiện để cán bộ, giáo viên, nhân viên, phụ huynh học sinh góp ý, phản biện trong quá trình đề xuất, xây dựng các văn bản hướng dẫn thi hành Luật Thủ đô. Phát huy tinh thần, trách nhiệm tự học tập, tìm hiểu và chấp hành pháp luật của cán bộ, giáo viên, nhân viên, người lao động, học sinh. Phát huy vai trò chủ động, tích cực, tính tự giác và trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, giáo viên đặc biệt là người đứng đầu trong học tập, nghiên cứu, tìm hiểu pháp luật, tuân thủ và chấp hành pháp luật.

- Tiếp tục đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin gắn với thực hiện chuyển đổi số trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật. Chủ động phối hợp với các tổ chức, đoàn thể, cá nhân; tăng cường phối hợp giữa nhà trường với ngành Tư pháp và các cơ quan, tổ chức có liên quan trong triển khai hoạt động tuyên truyền. Huy động, khai thác, sử dụng có hiệu quả các nguồn lực xã hội tham gia hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật.

## **II. NỘI DUNG VÀ THỜI ĐIỂM TUYÊN TRUYỀN, TẬP HUẤN**

### **1. Nội dung**

- Sự cần thiết xây dựng Luật Thủ đô; quan điểm, định hướng xây dựng Luật Thủ đô; mục đích, ý nghĩa của Luật Thủ đô; nội dung cơ bản Luật Thủ đô. Các chính sách theo lĩnh vực quy định trong Luật Thủ đô, trọng tâm tập trung tuyên truyền, tập huấn các chính sách liên quan đến lĩnh vực giáo dục.

- Thông tin về các hoạt động cơ quan, tổ chức; diễn đàn pháp luật, hội nghị, hội thảo, tọa đàm... trong quá trình triển khai thi hành Luật Thủ đô; quá trình xây dựng, dự thảo và triển khai thực hiện các văn bản hướng dẫn thi hành Luật Thủ đô.

- Các nội dung khác có liên quan.

### **2. Thời điểm tuyên truyền:**

Cao điểm tuyên truyền: Quý I, II/2025

## **III. CÁC HOẠT ĐỘNG VÀ NHIỆM VỤ CỤ THÊ**

1. Tuyên truyền phổ biến Luật Thủ đô, chính sách phát triển giáo dục và đào tạo đến cán bộ, giáo viên, nhân viên;

2. Thông tin tuyên truyền về Luật Thủ đô và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật Thủ đô đến cán bộ, viên chức, giáo viên, nhân viên, người lao động bằng hình thức phù hợp.

3. Truyền thông dự thảo các văn bản quy định triển khai thi hành Điều 22 Luật Thủ đô trên Cổng Trang thông tin điện tử, trên mạng xã hội và các hình thức phù hợp.

5. Tham gia tập huấn về chính sách phát triển giáo dục và các văn bản hướng dẫn thi hành (nếu có)

6. Phối hợp triển khai hướng ứng Cuộc thi tìm hiểu Luật Thủ đô và các văn bản hướng dẫn thi hành theo chỉ đạo của Phường, Quận, Thành phố.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Nhà trường xây dựng kế hoạch tuyên truyền, phổ biến Luật Thủ đô và các văn bản hướng dẫn thi hành của Ngành Giáo dục và Đào tạo thành phố Hà Nội và triển khai nghiên cứu, phổ biến, quán triệt và nghiêm túc triển khai tới toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên Kế hoạch số 2973/KH-SGDĐT, ngày 27/8/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội về triển khai thi hành Điều 22 Luật Thủ đô về phát triển giáo dục và Đào tạo; Kế hoạch số 276/KH-UBND, ngày 21/7/2024 của UBND quận Hà Đông về triển khai thi hành Luật Thủ đô trên địa bàn quận Hà Đông; Kế hoạch số 300/KH-UBND, ngày 31/8/2024 của UBND quận Hà Đông về tuyên truyền, phổ biến, tập huấn Luật Thủ đô và các văn bản hướng dẫn thi hành tới toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên trong các cuộc họp hội đồng sư phạm, họp các tổ, nhóm, sinh hoạt chuyên môn....

2. Đăng tải trên Trang thông tin điện tử của nhà trường về triển khai thi hành Luật Thủ đô; Luật Thủ đô số 39/2024/QH15; các văn bản triển khai thi hành Luật Thủ đô đã ban hành.

3. Trên cơ sở Luật Thủ đô và các văn bản triển khai thi hành Luật Thủ đô, đ/c Lê Thị Thu Hiền phụ trách công tác pháp chế nghiên cứu, lựa chọn nội dung trọng tâm, trọng điểm, biên soạn tài liệu phù hợp từng đối tượng để tuyên truyền đến công chức, viên chức, giáo viên, nhân viên, học sinh.

4. Gắn việc tuyên truyền nội dung, ý nghĩa, vai trò, tầm quan trọng, các cơ chế, chính sách, quy định trong Luật Thủ đô với việc tổ chức thực hiện Nghị quyết số 15-NQ/TW ngày 05/5/2022 của Bộ Chính trị, quy hoạch Thủ đô Hà Nội thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 và Quy hoạch chung Thủ đô Hà Nội đến năm 2045, tầm nhìn đến năm 2065.

5. Nâng cao trách nhiệm tự giác học tập, tìm hiểu, tuân thủ pháp luật và trách nhiệm PBGDPL cho phụ huynh của đội ngũ quản lý, viên chức giáo viên, nhân viên, người lao động.

6. Tuyên truyền, phổ biến với nhiều hình thức thiết thực, linh hoạt, phù hợp với tình hình nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị, sát với từng đối tượng. Chú trọng ứng dụng công nghệ thông tin, mạng xã hội, thường xuyên cập nhật thông tin tuyên truyền, PBGDPL, văn bản triển khai thi hành Luật Thủ đô trên Trang thông tin điện tử của nhà trường.

7. Thường xuyên nắm bắt và phản ánh kịp thời đến các cơ quan có thẩm quyền về ý kiến của phụ huynh, phản ánh của dư luận xã hội về tính khả thi, phù hợp của văn bản mới ban hành. Kịp thời định hướng thông tin đối với những vấn đề mới, vấn đề có tính cấp thiết được dư luận xã hội quan tâm.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến Luật Thủ đô và các văn bản hướng dẫn thi hành của Ngành Giáo dục và Đào tạo thành phố Hà Nội, đề nghị



tất cả Cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh nghiêm túc thực hiện. Trong quá trình triển khai, nếu có những vấn đề vướng mắc, phản ánh kịp thời về Ban Giám hiệu để được giải quyết./.

**Nơi nhận:**

- PGDDT quận Hà Đông; (b/c)
- CB, GV, NV, HS; (t/h)
- Lưu: VT.

**HIỆU TRƯỞNG**



**Đỗ Thị Phượng**